結算 (298) (989) (558) (165) (40) – (2,050)
轉出1 – (5) (21) (13) – – (39)
轉入2 – 18 – 2 – – 20
於二〇二三年六月三十日 252 880 521 173 – 8 1,834
於二〇二三年六月三十日，
與所持負債公允價值變動有關，
於損益賬買賣收入淨額內確認的
未變現（收益）╱虧損總額 – (6) 3 (12) – – (15)
1 轉出主要與客戶存款、已發行債務證券、衍生性金融工具及其他負債有關，估值參數於期內變為可觀察，並轉為第二級金融負債

2 轉入主要與客戶存款、已發行債務證券及衍生性金融工具有關，估值參數於期內變為不可觀察

負債

截至二〇二三年十二月三十一日止六個月

銀行同業存款
百萬元

客戶存款
百萬元

已發行
債務證券
百萬元

衍生
金融工具
百萬元

短倉
百萬元

其他負債
百萬元

總計
百萬元

於二〇二三年七月一日 252 880 521 173 – 8 1,834
於損益賬確認的虧損╱（收益）總額
— 買賣收入淨額 16 (22) 44 (55) 3 1 (13)
發行 357 921 835 222 100 – 2,435
結算 (287) (502) (660) (147) – – (1,596)
轉出1 (4) (4) (64) 2 – (1) (71)
轉入2 – 5 365 1 – – 371
於二〇二三年十二月三十一日 334 1,278 1,041 196 103 8 2,960
於二〇二三年十二月三十一日，
與所持負債公允價值變動有關，
於損益賬買賣收入淨額內確認的
未變現（收益）╱虧損總額 – (15) 3 (35) – – (47)
1 轉出主要與銀行存款、客戶存款、已發行債務證券、衍生性金融工具及其他負債有關，估值參數於期內變為可觀察，並轉為第二級金融負債

2 轉入主要與客戶存款及衍生性金融工具有關，估值參數於期內變為不可觀察

13. 金融工具（續）

渣打集團有限公司
二〇二四年半年報告137

第三級資產及負債公允價值的敏感度
本集團採用重大不可觀察輸入數據就產品進行敏感度分析。本集團會將該等不可觀察輸入數據的價值增加或減少10%，
以產生一個可能替代估值的合理範圍。此百分比的增減乃基於本集團第三級存貨於計量日期的結構就一組參考價格進行
統計分析而釐定。有利及不利變動（顯示因輸入數據變動而調整的結餘）則基於不可觀察參數水平變動導致的工具價值變
動而釐定。第三級敏感度分析假設單向市場變動且沒有考慮對沖抵銷。

按公允價值計入損益 按公允價值計入其他全面收入持有

淨風險承擔
百萬元

有利變動
百萬元

不利變動
百萬元

淨風險承擔
百萬元

有利變動
百萬元

不利變動
百萬元

按公允價值持有的金融工具
貸款及墊款 1,971 2,008 1,915 – – –
反向回購協議及其他類似已抵押貸款 2,610 2,663 2,557 – – –
資產抵押證券
債務證券、額外一級資本及其他合資格票據 1,087 1,138 1,035 – – –
股票 189 208 170 775 874 708
其他資產 1 1 1 – – –
衍生金融工具 (92) (72) (113) – – –
客戶存款 (1,729) (1,606) (1,852) – – –
銀行同業存款 (399) (399) (399) – – –
短倉 – – – – – –
已發行債務證券 (2,139) (2,082) (2,196) – – –
其他負債 (1) (1) (1) – – –
於二〇二四年六月三十日 1,498 1,858 1,117 775 874 708

按公允價值持有的金融工具
貸款及墊款 1,960 1,985 1,918 – – –
反向回購協議及其他類似已抵押貸款 2,363 2,390 2,336 – – –
資產抵押證券
債務證券、額外一級資本及其他合資格票據 1,262 1,309 1,193 72 78 66
股票 184 202 166 787 866 708
其他資產 6 7 5 – – –
衍生金融工具 (116) (75) (157) – – –
客戶存款 (1,278) (1,191) (1,365) – – –
銀行同業存款 (334) (334) (334) – – –
短倉 (103) (101) (105) – – –
已發行債務證券 (1,041) (966) (1,115) – – –
其他負債 (8) (7) (9) – – –
於二〇二三年十二月三十一日 2,895 3,219 2,533 859 944 774

13. 金融工具（續）

渣打集團有限公司
二〇二四年半年報告138

財務報表附註（續）

合理可能替代估值可導致按公允價值計入損益的金融工具和該等分類為按公允價值計入其他全面收入的金融工具的公允
價值按下文披露的金額增加或減少。

金融工具 公允價值變動

二〇二四年
六月三十日

百萬元

二〇二三年
十二月三十一日

百萬元
按公允價值計入損益 可能增加 360 324

可能減少 (381) (362)
按公允價值計入其他全面收入 可能增加 99 85

可能減少 (67) (85)

14. 衍生金融工具
下表分析衍生金融工具的名義本金額及正負公允價值。名義本金額乃於報告日期相關合約的本金額。

衍生工具

二〇二四年六月三十日 二〇二三年十二月三十一日

名義本金額
百萬元

資產
百萬元

負債
百萬元

名義本金額
百萬元

資產
百萬元

負債
百萬元

外匯衍生工具合約：

遠期外匯合約 4,438,922 28,145 25,301 3,628,067 30,897 32,601
貨幣掉期及期權 1,286,136 12,919 13,337 1,145,702 11,671 12,845

5,725,058 41,064 38,638 4,773,769 42,568 45,446
利率衍生工具合約：

掉期 5,445,462 21,371 23,368 4,841,616 53,735 55,241
遠期利率協議及期權 319,883 2,216 2,650 313,253 2,057 2,520

5,765,345 23,587 26,018 5,154,869 55,792 57,761
經交易所買賣的期貨及期權 512,905 55 68 325,051 39 47
信貸衍生工具合約 264,892 395 1,838 281,130 485 1,107
股權及股票指數期權 11,889 183 183 8,671 75 166
商品衍生工具合約 174,007 844 1,320 117,436 970 1,029
衍生工具總額 12,454,096 66,128 68,065 10,660,926 99,929 105,556
抵銷1 – (17,481) (17,481) – (49,495) (49,495)
衍生工具淨總額 12,454,096 48,647 50,584 10,660,926 50,434 56,061

1 於二〇二四 年，本集團與倫敦結算所簽訂的內部結算合約由盯市保證金（CTM）轉為盯市結算（STM）

為控制因違約所帶來的信貸虧損風險，本集團與若干市場交易對手訂立淨額結算總協議。誠如國際會計準則第32號所規
定，倘在此等交易有法定抵銷權並有意願在日常業務中按淨額結算，則在此等賬目內，有關風險承擔僅以淨額列賬。

本集團僅在我們能夠證明抵銷權的法律可執行性（例如透過法律意見書）以及有能力和意願按淨值結算（例如透過營運實
踐）的情況下，才會應用資產負債表抵銷。

本集團可能簽訂不符合國際會計準則第39號對沖會計處理的經濟對沖，包括衍生工具，例如利率掉期、利率期貨及跨貨
幣掉期，以管理本集團的利率及貨幣風險。該等衍生工具按公允價值計量，公允價值變動於買賣收入淨額確認：參閱市
場風險（第83頁）。

13. 金融工具（續）

渣打集團有限公司
二〇二四年半年報告139

持作對沖的衍生工具
本集團訂立衍生工具合約的目的是對沖資產、負債及預測交易中固有的利率、貨幣及結構性外匯風險。下表概述於報告
日期在對沖會計關係中指定的衍生工具的名義本金額及賬面值。

上表包含為對沖目的而持有的衍生工具如下：
二〇二四年六月三十日 二〇二三年十二月三十一日

名義本金額
百萬元

資產
百萬元

負債
百萬元

名義本金額
百萬元

資產
百萬元

負債
百萬元

指定為公允價值對沖的衍生工具：